
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora DEBORA OLIVEIRA ONUMA, matrícula 
n°5561442/1 cargo MÉDICO da DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRASMISSÍVEIS para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 865 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, considerando o teor do processo n°331920/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora ROSANGELA DE FATIMA ATAÍDE 
PALHETA, matrícula n°5154189/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL 
do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 13.09.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282202

PORTARIA Nº 1917 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°301914/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor VICENTE 
FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº57233230/1, lotado no 13° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1918 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°293139/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, a servidora SILVANA 
CARLA FONSECA MULATINHO, cargo FARMACÊUTICO, 
matricula nº57191278/1, lotada na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1919 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°299655/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor 
WALBENILTON DA CRUZ SERGIO, cargo FARMACÊUTICO, 
matricula nº57191210/1, lotado na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1920 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°298526/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora ALMIRA 
PEREIRA DA SILVA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, matricula nº57206441/1, lotada no 10° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1921 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°308568/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor JOSÉ MARIO 
CORREIA TEIXEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54191943/2, lotado na SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1922 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°316767/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora RITA DE 
CASSIA PAMPLONA BELTRÃO, cargo TÉCNICO DE SAÚDE 
PÚBLICA, matricula nº5082250/1, lotada no 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1923 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°310787/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora MARIA 
DE BELÉM SANTOS COELHO, cargo ENFERMEIRO, matricula 
nº106119/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1924 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°304872/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora NEIDE SILVA 
COELHO MATOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57190801/1, lotada na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1925 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°300887/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora LAURIANE 
MARIA QUEIROZ NUNES, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula nº57205674/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1926 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°300887/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora MARCIA 
COSTA FERREIRA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula nº57207936/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1927 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°300887/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, a servidora ALETHÉIA 
PATRICIA QUEIROZ RODRIGUES, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matricula nº57206628/1, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1928 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°308145/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora OSMARINA 
GOMES TAVARES, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 
nº724769/1, lotada no 5° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1929 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°306833/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 08.08.2011, a servidora RAIMUNDA 
ROCHA FERREIRA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
matricula nº54192850/1, lotada no 11° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1930 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°306833/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 17.08.2011, a servidora JOGINETE 
GOMES DE SOUZA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 

nº54192839/1, lotada no 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1932 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°306833/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 08.08.2011, o servidor JULIMAR 
PEREIRA DA SILVA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula nº57206546/1, lotado no 11° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1934 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°306833/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, a servidora MARINETE 
OLIVEIRA CHAVES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57191006/1, lotada no 11° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1936 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°306833/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 08.08.2011, o servidor RELBO 
AMÉRICO LIMA AIRES, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº5105315/1, lotado no 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1937 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°306833/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 08.08.2011, a servidora GLAUCIA 
SANTOS TRINDADE, cargo AUXILIAR DOS SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO, matricula nº55585596/1, lotada no 11° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1938 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°306833/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 08.08.2011, a servidora BRISA 
GUIMARÃES DA CUNHA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, matricula nº57207640/1, lotada no 11° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1939 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°308856/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.08.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual80 de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base da servidora MARIA APARECIDA ALVES 
DE SOUZA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 
n°57206931/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ. 
II- AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor DJACI DE 
JESUS SILVA TABARANA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57206819/2, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1940 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 

considerando o teor o processo nº184555/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor EDUARDO 
JUNIOR CAMPOS DE ALMEIDA, matricula n°54195931/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1941 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 


